
Paper Submission for Local Synodal Process (Albanian)  
 

Adsumus, Sancte Spiritus   
 

Prayer of invocation to the Holy Spirit for an ecclesial assembly of 
governance or discernment (thus synodal)  

  
We stand before You, Holy Spirit,  as we 

gather together in Your name.  
With You alone to guide us,  make Yourself 

at home in our hearts;   
Teach us the way we must go  and 

how we are to pursue it.  
We are weak and sinful;  do not let us 

promote disorder.  
Do not let ignorance lead us down the wrong path  

nor partiality influence our actions. Let us find in You 
our unity   
  so that we may journey together to eternal life 

and not stray from the way of truth  and what 
is right.  

All this we ask of You,  who are at work in every 
place and time,  in the communion of the 
Father and the Son,  forever and ever. Amen.  

 
Title revised from Latin, to have a proper incipit, different from the Adsumus Dominus Sancte Spiritus. The Caeremoniale 
Episcoporum 1984ss., n. 1173, only proposes the use of the Adsumus but does not give the text. The German version Das Zeremoniale 
für die Bischöfe, n. 1188, gives a German translation based on the Latin text of the Acta Synodalia of the Council, vol. I/1, p. 159.  

After some time in prayer, reflect on the following questions. 

DËGJIMI Dëgjimi është hapi i parë, por kërkon mendje dhe zemër të hapur, pa 
paragjykime. Si po na flet Perëndia përmes zërave që ndonjëherë i shpërfillim? Si 
dëgjohen laikët, veçanërisht gratë dhe të rinjtë? Çfarë e lehtëson apo pengon dëgjimin 
tonë? Sa mirë i dëgjojmë ata në periferi? Si integrohet kontributi i burrave dhe grave të 
përkushtuara? Cilat janë disa kufizime në aftësinë tonë për të dëgjuar, veçanërisht për 
ata që kanë pikëpamje të ndryshme nga tonat? Çfarë hapësire ka për zërin e pakicave, 
veçanërisht të njerëzve që përjetojnë varfëri, margjinalizimin apo përjashtimin social? 

_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________
_______________________________________________________ 

 



 

NDARJA E PËRGJEGJËSISË PËR MISIONIN TONË TË PËRBASHKËT 
Sinodaliteti është në shërbim të misionit të Kishës, në të cilin të gjithë anëtarët thirren 
të marrin pjesë. Meqë të gjithë jemi dishepuj misionarë, si thirret çdo person i pagëzuar 
për të marrë pjesë në misionin e Kishës? Çfarë i pengon të pagëzuarit të jenë aktivë në 
mision? Cilat fusha të misionit po neglizhojmë? Si i mbështet komuniteti anëtarët e tij 
që i shërbejnë shoqërisë në mënyra të ndryshme (përfshirje sociale dhe politike, kërkime 
shkencore, edukim, promovim i drejtësisë sociale, mbrojtje të të drejtave të njeriut, 
kujdes për mjedisin, etj.)? Si i ndihmon Kisha këta anëtarë që ta bëjnë shërbimin e tyre 
ndaj shoqërisë në një mënyrë misionare? Si bëhet aftësia dalluese rreth zgjedhjeve 
misionare dhe nga kush? 

____________________________________________________________ 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________ 

 

FORMIMI I VETES NË SINODALITET Sinodaliteti përfshin pranueshmërinë ndaj 
ndryshimit, formimit dhe mësimit të vazhdueshëm. Si i formon komuniteti ynë i kishës 
njerëzit që të jenë më të aftë për të "ecur së bashku", për të dëgjuar njëri-tjetrin, për të 
marrë pjesë në mision dhe për t'u angazhuar në dialog? Çfarë formimi ofrohet për të 
nxitur aftësinë dalluese dhe ushtrimin e autoritetit në mënyrë sinodale? 

____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________ 
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